
8  diário oficial Nº 34.699 Quarta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2021

coNtrato
.

eXtrato do coNtrato adMiNistratiVo Nº 008/2021
ProcESSo Nº 2021/516107
OBJETO: locação de imóvel situado na Avenida José Bonifácio, nº 267, 
Bairro: fátima, cEP:66060-363, no Município de Belém/Pa,  folha 030, 
Livro nº 0647, do 6° Ofício de Notas – Cartório Kós Miranda, para abrigar 
as instalações da Sede da fundação ParáPaZ, incluindo o estacionamento 
com 10 vagas localizado na  domingos Marreiros nº 2001 e com 10 vagas 
localizado na av. José Bonifácio nº 320.
coNTraTaNTE: fUNdaÇÃo ParáPaZ
coNTraTada: aGUiar diaS HoldiNG lTda, cNPJ Nº 22.947.144/0001-92,
doTaÇÃo orÇaMENTária: aGUiar diaS HoldiNG lTda, inscrita no cNPJ 
sob o nº 22.947.144/0001-92 e com inscrição Estadual nº 15201413836 
com sede e foro nesta cidade de Belém/Pa, à rua domingos Marreiros, nº 
2020, andar Térreo, Bairro: fátima, cEP:66060-162.
-funcional Programática: 14.122.1297.8338 – (operacionalização das 
ações administrativas)
- Elemento de despesa: 3390-39.10 (outros serviços de terceiros pessoa 
jurídica/locação de Imóveis)
- fonte de recursos: 0101 – (recursos do Tesouro)
- ação: 227275
- Pi: 4120008338c
ViGÊNcia: o prazo de vigência do contrato será de 24 (vinte e quatro) 
meses, com início a partir da data de sua assinatura.
fUNdaMENTaÇÃo lEGal: o Termo de contrato é formalizado com fun-
damento no parecer da Procuradoria fundacional nº 112 e 120/2021/
ProfUN/ParáPaZ e no parecer do Núcleo de controle interno /NUciN/
ParáPaZ, do dia 14 de junho de 2021, bem como no art. 24, inciso X, da 
lei n° 8.666/93.
daTa da aSSiNaTUra: 14/09/2021.
ordENador rESPoNSáVEl: alberto Henrique Teixeira de Barros
Presidente fundação ParáPaZ.

Protocolo: 704298

.

.

diÁria
.

Portaria Nº 198 de 14 de seteMBro de 2021 
o PrESidENTE da fUNdaÇÃo ParáPaZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo decreto publicado no doE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015. 
coNSidEraNdo o art.145 da lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no decreto 2.819 de 06/09/94. 
rESolVE:
conceder de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e meia) 
diárias para cada servidor listado a baixo, que fizeram parte da Execução 
de ações cidadanias no município de Ponta de Pedras, no período de 10 a 
12 de Setembro de 2021:

SErVidor MaTrÍcUla

JordaN claY MarQUES da SilVa 5933019/2

PaUlo iVaN coNcEiÇÃo dE liMa 5946741/1

SidNEY fUrTado GoUVÊa 5917370/3

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
GaBiNETE do PrESidENTE, 14 dE SETEMBro dE 2021.
alBErTo HENriQUE TEiXEira dE BarroS
Presidente da fundação ParáPaZ

Protocolo: 703936

.

.

secretaria de estado 
de PLaNeJaMeNto 
e adMiNistraÇÃo

.

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
.

Portaria coLetiVa N° 0138-Gs/sePLad, 
de 13 de seteMBro de 2.021. 

a SEcrETária dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, no uso 
da competência delegada através do decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
rESolVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da lei n° 5810 de 24/01/94, a 
servidora abaixo discriminada:

Nome Mat. cargo lotação a contar Processo

Thayse Monteiro Modesto 57214317/1 assistente adminis-
trativo SEdUc 25/08/2021 2021/933944

ayrton Jones Teixeira do rosário 57215109/1 assistente adminis-
trativo SEdUc 25/08/2021 2021/942940

cristiano da Silva alves 80846351/1 Vigia SEdUc 25/08/2021 2021/936350

Sonia das Graças Pastana franco 365742/1 Escrevente datilografo 
ref.iii. SEdUc 01/09/2021 2021/951673

ana Brandão de Souza 57213241/1 auxiliar operacional SEdUc 25/08/2021 2021/953825

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 13 de 
setembro de 2.021.
HaNa SaMPaio GHaSSaN 
Secretária de Estado de Planejamento e administração.

Protocolo: 704203
Portaria coLetiVa N° 0139-Gs/sePLad, 

de 13 de seteMBro de 2.021. 
a SEcrETária dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, no uso 
da competência delegada através do decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
rESolVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da lei n° 5810 de 24/01/94, a 
servidora abaixo discriminada:

Nome Mat. cargo lotação a contar Processo
lildineia da conceição castro rocha 57193769/2 Técnico de Enfermagem SESPa 01/09/2021 2021/969045

luiz carlos costa Santos 5891303/1 assistente adminis-
trativo SEdUc 01/04/2021 2021/994351

Sheylany aragão Monteiro 5897131/1 assistente adminis-
trativo SEdUc 19/09/2021 2021/997437

rubenilson Pereira ferreira 57212011/1 auxiliar operacional SEdUc 02/09/2021 2021/982223

rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 13 de 
setembro de 2.021. 
HaNa SaMPaio GHaSSaN 
Secretária de Estado de Planejamento e administração.

Protocolo: 704207

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 882/2021-daF/sePLad, 
de 13 de seteMBro de 2021.

a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, os termos do Processo n° 2021/1005215,
rESolVE: 
coNcEdEr, a servidora lUcilENE dE JESUS araUJo, id. funcional nº. 
1244/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada na coor-
denadoria de orçamento e finanças, 30 (trinta) dias de licença Prêmio, no 
período de 27 de setembro a 26 de outubro de 2021, referente ao triênio 
de 02/01/2014 a 01/01/2017 (2ª etapa).
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 13 dE 
SETEMBro dE 2021.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 703810
Portaria Nº 884/2021-daF/sePLad, 

de 14 de seteMBro de 2021.
a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
coNSidEraNdo o que dispõe o art. 98 da lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
coNSidEraNdo, ainda, os termos do Processo n° 2021/1005048,
rESolVE: 
coNcEdEr, a servidora Maria dE faTiMa doS rEiS corrEa, id. funcio-
nal nº. 1490/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, lotada 
na coordenadoria de orçamento e finanças, 30 (trinta) dias de licença 
Prêmio, no período de 04 de outubro a 02 de novembro de 2021, referente 
ao triênio de 09/03/2007 a 08/03/2010 (2ª etapa).
rEGiSTrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
SEcrETaria dE ESTado dE PlaNEJaMENTo E adMiNiSTraÇÃo, 14 dE 
SETEMBro dE 2021.
SHirlEY SaNToS araÚJo
diretora de administração e finanças

Protocolo: 704125

LiceNÇa Para trataMeNto de saÚde
.

Portaria Nº 873/2021-daF/sePLad, 
de 13 de seteMBro de 2021.

a diretora de administração e finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PorTaria Nº 9/2021 – ccG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no doE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PorTaria Nº 002/2019-GS/SEPlad, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no doE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,


